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EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG, ANO DE 2017. 

EDITAL Nº 015/2017 – Divinópolis 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO 
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1 20 h 

1º 

Leitura e Produção de Textos I 

01 

DEYBIT LINDERMAN ANICETO COSTA 
GERALDO MAGELLA RODRIGUES MOREIRA DA SILVA 
MARIA EUNICE FONSECA 

Especialização 
D1 
D1 

22 
- 
- 

1º 
- 
- 

Leitura e Produção de Texto 

Estágio Supervisionado I, III 

TCC – Trabalho de Conclusão Curso I 

2º 

Estágio Supervisionado II,IV 

Optativa I 

TCC – Trabalho de Conclusão Curso II 

Perícia 

2 20 h 

1º 

Matemática 

01 

ATACILIO ALVES CAVALCANTE FILHO 
ELISETH COSTA DO COUTO 
SILVERIO DELFINO DE BORBA 

Mestrado 
Mestrado 

D1 

44 
20 
- 

1º 
2º 
- 

Matemática I 

Matemática III 

2º 

Matemática II 

Metodologia e Técnica de Pesquisa (Abordagem 
Quantitativa) 

Métodos Quantitativos Aplicados 

Estatística Aplicada 
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UNIDADE: DIVINÓPOLIS 
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3 20 h 

1º 

Estágio Supervisionado III 

01 
HELTON OLIVEIRA CAMPOS 
RENATA RACHIDE NUNES 

Mestrado 
D1 

31 
- 

1º 
- 

Citologia e Histologia 

Estágio Supervisionado I 

2º 

Psicomotricidade 

Estágio Supervisionado IV 

Metodologia da Pesquisa 

4 20 h 

1º 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 

01 

LEANDRO TELES ANTUNES DOS SANTOS 
VALERIA ROSADO PINHEIRO  
ATACILIO ALVES CAVALCANTE FILHO 
RODRIGO SILVA FONSECA 
ERASMO TALES FONSECA 
CHRISTIANE DUARTE NASCIMENTO ARAUJO 
CHRISTINA MUNIZ BORGES CARVALHO 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 

51 
45 
44 
40 
36 
31 

20,5 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 

Geometria Plana I 

2º 

Cálculo Numérico 

Matemática Discreta 

Geometria Plana II 

5 20 h 

1º 
Cálculo III 

01 

LEANDRO TELES ANTUNES DOS SANTOS 
VALERIA ROSADO PINHEIRO  
ATACILIO ALVES CAVALCANTE FILHO 
RODRIGO SILVA FONSECA 
ERASMO TALES FONSECA 
CHRISTIANE DUARTE NASCIMENTO ARAUJO 
CHRISTINA MUNIZ BORGES CARVALHO 
NAYARA CAPUTO RESENDE 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

51 
45 
44 
40 
36 
31 

20,5 
16 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

Geometria Espacial 

2º 

Matemática Básica IV 

Optativa II 

Cálculo Diferencial e Integral II 

Análise Combinatória e Probabilidade 

6 20 h 

1º 

Fenômenos de Transporte 

01 

RODRIGO SILVA FONSECA 
ANDREA DAS GRAÇAS OLIVEIRA BRYNNER REZENDE 
GERALDO MAGELLA RODRIGUES MOREIRA DA SILVA 

Especialização 
Mestrado 

D1 

40 
20 
- 

1º 
2º 
- 

Física III 

Estágio Supervisionado 

2º 
Fenômenos de Transporte 

Física I 

  



 

Página 3 de 5 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves  

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde - Edifício Minas - 8º andar - CEP: 31630-900 - Belo Horizonte - MG  www.uemg.br 
 

7 20 h 

1º 

Circuitos Elétrico-eletrônicos I 

01 
EDWALDO SOARES RODRIGUES 
ANGELO EUGENIO DE OLIVEIRA FRANCO 

Mestrado 
Mestrado 

26 
26 

1º 
2º 

Controle e Servomecanismo 

Microcontroladores, Microprocessadores e 
Aplicações 

2º 

Circuitos Elétrico-eletrônicos II 

Estágio Supervisionado II 

Trabalho de Curso II (TC) 

Sistemas de Automação 

8 20 h 

1º 
Tecnologia das Edificações I 

01 

PAULO JOSE SILVA 
OSVALDO SENA GUIMARAES 
ALESSANDRO MENEZES LAGARES 
DANIEL HENRIQUE DA SILVA 
GEFERSON DIOGO DE OLIVEIRA 

Doutorado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

D1 

56 
51 
30 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 

Estruturas de Madeira 

2º 

Tecnologia das Edificações I 

Estruturas de Madeira 

9 20 h 

1º 

Resistência dos Materiais II 

01 

OSVALDO SENA GUIMARAES 
BARBARA JORDANA GONÇALVES 
RONALDO CESAR COELHO 
WILLIAM RODRIGUES SOARES 
ALESSANDRO MENEZES LAGARES 
ANGELO EUGENIO DE OLIVEIRA FRANCO  
RENATO VALE DE OLIVEIRA 
LIVIO ANTONIO SILVA PEREIRA 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

51 
44 
39 
31 
30 
26 
21 
20 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 

Sistemas de Abastecimento de Água 

Estágio Supervisionado 

Resistência dos Materiais 

2º 

Resistência dos Materiais 

Mecânica Geral 

Estágio Supervissionado 

10 20 h 

1º Estágio Supervisionado I 

01 

JULIA SOUKI DINIZ 
ALINE MOREIRA RIBEIRO 
HELTON OLIVEIRA CAMPOS 
LUCIANA ALVARES SANT'ANA 
RENATA RACHIDE NUNES 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
D1 

52 
34 
31 
13 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 

2º Estágio Supervisionado II 

11 20 h 

1º 

Bioquímica 

01 

CARLOS ALEXANDRE VIEIRA 
ANDREIA AGUIAR VIEIRA  
RENATO SILVA REAL 
RAMOM RACHIDE NUNES  
VICTOR AUGUSTO ARAUJO DE FREITAS 
JULIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JOAO HENRIQUE CARVALHO BATISTA 
SIMONE CAVALCANTE SILVA 
FLAVIO ALVES REZENDE 
TAMARA GABRIELA FERNANDES COSTA 
PRISCILA DE CASTRO E SILVA 
JÉSSICA MARTINS DE MOURA VALADARES 
RODRIGO DA SILVA FERREIRA 

Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

D1 

81 
51 
49 
47 
38 
35 
34 
32 
24 
22 
21 
21 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 

- 

Bases Pedagógicas do Trabalho Escolar e Prática 
Docente 

Química II 

Química Ambiental  

2º 

Optativa I 

Química Orgânica II 

Optativa I 
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SAYONARAH CARVALHO ROCHA 
FERNANDA MARIA POLICARPO TONELLI 
RENATA RACHIDE NUNES 
DUANE GISCHEWSKI PEREIRA 
PAULA AVELAR AMADO 

D1 
D1 
D1 
D1 
D1 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

123 20 h 

1º 

Introdução a Língua Inglesa 

01 GABRIELA PACHECO AMARAL Mestrado 22 1º 

Optativa II 

Linguística V 

Literatura de Expressão em Língua Inglesa I 

2º 

Inglês Instrumental 

Inglês Elementar 

Literatura de Expressão em Língua Inglesa II 

13 20 h 

1º 

Educação para Diversidade e Meio Ambiente 

01 

UBALDO DUTRA DE ARAUJO 
SIMONE MARIA DOS SANTOS RIBEIRO  
FELIPE MOREIRA 
APARECIDA MARIA JERONIMO MIRANDA 
GILBERTO RIBEIRO DE CASTRO 
OTAVIANO ALVES DA SILVA 

Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 

D1 
D1 

51 
47 
37 
24 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 
- 

TIM 

Sociologia 

2º 

Sociologia 

Educação para Diversidade e Meio Ambiente 

TIM 

Educação para a Diversidade 

14 20 h 

1º 

Anatomia Humana I 

01 

GLEISY KELLY NEVES GONÇALVES 
REGINA CONSOLAÇÃO DOS SANTOS  
CAMILA SOUZA DE ALMEIDA 
SILMARA NUNES ANDRADE 
RODRIGO DA SILVA FERREIRA 
SAYONARAH CARVALHO ROCHA 

Doutorado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

D1 
D1 

55 
40 
31 
28 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 
- 

Semiologia  e SemioTécnica I 

Anatomo-fisiologia 

2º Semiologia  e SemioTécnica I e II 

15 20 h 1º 

Introdução a Engenharia da Computação e ética 
profissional 

01 GABRIELA MARIANA MOREIRA Especialização 12 1º Construção de Compiladores 

Princípios e desenvolvimento de algoritmos 

Modelagem e simulação 

16 20 h 

1º 

Mecânica dos solos II 

01 

PAULO JOSE SILVA 
OSVALDO SENA GUIMARAES 
ALESSANDRO MENEZES LAGARES 
DANIEL HENRIQUE DA SILVA 
RIVANIA CRISTINA REZENDE 

Doutorado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

D1 

56 
51 
30 
16 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 

Estrutura de Concreto Armado I 

2º Mecânica dos Solos II 
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17 20 h 
1º 

 

Psicologia da Educação B 
Psicologia da Educação C 
Psicologia da Educação 
Optativa 

01 
DANIELA PAULA DO COUTO 
SAMUEL DE CASTRO BELLINI LEITE 

Mestrado 
Mestrado 

49 
34 

1º 
2º 

18 20 h 

1º 

Química II 
Química Ambiental 
Química Orgânica I 

01 

ANDREIA AGUIAR VIEIRA  
RENATO SILVA REAL 
RAMOM RACHIDE NUNES  
ANAMARIA TEODORA COELHO RIOS DA SILVA 
FABRICIO MENDES SOUZA 
VICTOR AUGUSTO ARAUJO DE FREITAS 
JULIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JOAO HENRIQUE CARVALHO BATISTA 
LUCAS FERNANDES DO CARMO 
SIMONE CAVALCANTE SILVA 
ALESSANDRO MENEZES LAGARES 
FLAVIO ALVES REZENDE 
TATIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS BENFICA 
TAMARA GABRIELA FERNANDES COSTA 
JESSICA MARTINS DE MOURA VALADARES 
LIVIO ANTONIO SILVA PEREIRA 
RODRIGO DA SILVA FERREIRA 
SAYONARAH CARVALHO ROCHA 
RENATA RACHIDE NUNES 
DUANE GISCHEWSKI PEREIRA 
PAULA AVELAR AMADO 

Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 

Doutorado 
Mestrado 

Doutorado 
Especialização 

Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 

D1 
D1 
D1 
D1 
D1 

51 
49 
47 
44 

39,5 
38 
35 
34 
33 
32 
30 
24 
24 
22 
21 
20 
- 
- 
- 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 

10º 
11º 
12º 
13º 
14º 
15º 
16º 

- 
- 
- 
- 
- 

2º 

Química II 
TIM 
Química Ambiental 

19 20 h 

1º 

Metodologia Científica 

01 

UBALDO DUTRA DE ARAUJO 
SIMONE MARIA DOS SANTOS RIBEIRO  
FELIPE MOREIRA 
OLYSMARA CAVALCANTE  
GILBERTO RIBEIRO DE CASTRO 
OTAVIANO ALVES DA SILVA 

Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 

Especialização 
D1 
D1 

51 
47 
37 
34 
- 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
- 
- 

História do Pensamento Social Político e Cultural II 

Análise Institucional 

2º 

Metodologia científica 

Análise Institucional 

Análise Institucional II 

1- Desclassificado por não atender a determinações do edital.  

2- Ordem de classificação de acordo com notas e critérios de desempate conforme item 6.1.1.  

3- Vaga com previsão de término 2-5-2017. 

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017. 


